16 suscipit : -piet

17 invenitur : -nietur

22 est : erit efficitur : -cietur

23 a malo : malum

24 et imprudentia : fatuitas
fatuitas : imprudentia

- 17 C'est surtout par ses paroles que le sage révèle sa sagesse.
- 19 Le « juste » est le vrai sage. La sagesse est vie et nourriture pour le cœur et l'on périt d'en être privé.
- 23 *Timet* pris absolument a le sens passif : est dans la crainte (de Dieu).
- 26 *Dissimile* : Le Maître de Sacy traduit : « Il n'en est pas de même du cœur des insensés. » L'adjectif sans complément prend, semble-t-il, une valeur particulière. En effet, la deuxième partie seule de cette sentence est encore citée en 24, 11; or privée ainsi de point de comparaison — lequel se trouverait dans la première partie selon le Maître de Sacy — l'adjectif *dissimile* doit avoir un sens par lui-même. C'est le sens que mettent en lumière les travaux récents sur la théo-

27. Cor sapientis quaerit doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia.

28. Posside sapientiam quia auro melior est, et acquire prudentiam quia praetiosior est argento.

29. Qui sapiens est corde appellabitur prudens; et qui dulcis eloquio maiora percipiet.

30. Cor sapientis erudiet os eius, et labiis illius addet gratiam.

31. Aqua profunda, verba ex ore viri; et torrens redundans, fons sapientiae.

32. In facie prudentis lucet sapientia; oculi stultorum in finibus terrae.

33. Custos prudentiae invenit bona.

34. Est aurum et multitudo gemmarum. Vas autem pretiosum labia prudentium.

35. Noli vendere sapientiam et doctrinam et intelligentiam.

36. Vir sapiens et fortis est; vir doctus et robustus et validus.

37. Neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas.

38. Sapientia confortavit sapientem super decem principes civitatis.

27 Prov. 15, 14.
28 Prov. 16, 16.
29 Prov. 16, 21.
30 Prov. 16, 23.
31 Prov. 18, 4.
32 Prov. 17, 24.

33 Prov. 19, 8.
34 Prov. 20, 15.
35 Prov. 23, 23.
36 Prov. 24, 5.
37 Eccle. 7, 17.
38 Eccle. 7, 20.

27. Le cœur du sage est avide de doctrine, et la bouche des sots se repaît d'ignorance.

28. Possède la sagesse, car elle vaut mieux que l'or, et acquiers la prudence, car elle est plus précieuse que l'argent.

29. Qui est sage de cœur sera appelé prudent, et qui a la parole douce recevra de plus grands biens.

30. Le cœur du sage instruira sa bouche et à ses lèvres il conférera la grâce.

31. Eau profonde, les mots sortis de la bouche de l'homme; torrent débordant, la source de la sagesse.

32. Sur le visage de l'homme prudent brille la sagesse; les yeux des sots aux extrémités de la terre.

33. Qui garde la prudence trouve du bien.

34. Il y a de l'or et quantité de pierres précieuses, mais c'est un vase précieux que les lèvres des prudents.

35. Ne vends ni la sagesse, ni l'enseignement, ni l'intelligence.

36. L'homme sage est courageux aussi; l'homme instruit est fort et vigoureux.

37. Ne sois pas plus sage qu'il n'est nécessaire, de crainte que tu ne deviennes insensible.

38. La sagesse a rendu le sage plus fort que dix gouverneurs de ville.

27 pascitur : -cetur

33 invenit : -niet

34 prudentium : scientiae

36 est : et *add.* 2^o et : *om.*

38 confortavit : -bit

logie de l'Image de Dieu imprimée en l'âme humaine à la création. Être privé ou dépourvu de cette ressemblance initiale avec Dieu, c'est se trouver dans un dénuement qui laisse le cœur des sots vide de la vraie Sagesse de Dieu.

32 Le Maître de Sacy traduit le deuxième membre comme suit : « L'insensé a les yeux égarés. » Et de commenter : « Le visage est le tableau de l'âme (...). Si elle est défigurée par le vice, la légèreté du cœur paraîtra souvent dans l'égarément des yeux. » — Il fait aussi état de l'opinion de Grégoire le Grand selon lequel le sens serait : « Les sots bornent leurs regards aux choses de la terre. »

39. Verba sapientium audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos. Melior est sapientia quam arma bellica.

40. Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis praecipitabunt eum.

41. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Omnis sapientia a Domino Deo est.

42. Dilecto Dei honorabilis sapientia.

43. In thesauris sapientiae, intellectus et scientiae, et religiositas. Exsecratio peccatoribus sapientia.

44. Concupiscens sapientiam conserva iustitiam et Deus praebit illam tibi.

45. Non est enim tibi necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis tuis.

46. Cor sapiens intelligitur in sapientia, et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam; sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis.

47. Sapientia filiis suis vitam inspirat, et suscipit inquirentes se.

48. Qui sapientiam diligit diligit vitam.

49. Qui tenuerit sapientiam vitam hereditabit.

50. In lingua enim agnoscitur sapientia; et sensus et scientia et doctrina in verbo veritatis.

51. Aspera est enim nimium sapientia indoctis hominibus.

39 Eccle. 9, 17-18.

40 Eccle. 10, 12.

41 Eccli. 1, 1.

42 Eccli. 1, 16.

43 Eccli. 1, 26.

44 Eccli. 1, 33.

45 Eccli. 3, 23.

46 Eccli. 3, 31-32.

47 Eccli. 4, 19.

48 Eccli. 4, 13.

49 Eccli. 4, 14.

50 Eccli. 4, 29.

51 Eccli. 6, 21.

43 1^o sapientiae : -tia W || religiositas : -tatis F

51 Aspera est : Sapere F || sapientia : insipientia est F

39. Les paroles des sages s'entendent dans le silence plus que la clameur du prince parmi les sots. Mieux vaut la sagesse que les armes de guerre.

40. Les mots tombés de la bouche du sage sont une grâce, les lèvres de l'insensé hâteront sa ruine.

41. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : Toute sagesse vient du Seigneur Dieu.

42. Aimer Dieu : sagesse digne de respect.

43. Dans les trésors de la sagesse, de l'intelligence et de la science, il y a aussi l'esprit de religion. Mais aux pécheurs la sagesse est en exécration.

44. Si tu désires la sagesse, conserve la justice et Dieu te la donnera.

45. Il ne t'est pas indispensable de voir de tes yeux ce qui est caché.

46. Le cœur sage se discerne à la sagesse et l'oreille ouverte au bien ouïra la sagesse avec une extrême avidité; le cœur sage et intelligent s'abstiendra de pécher.

47. La sagesse insuffle la vie à ses enfants et reçoit ceux qui la cherchent.

48. Qui aime la sagesse aime la vie.

49. Qui aura saisi la sagesse aura la vie en héritage.

50. Au langage se reconnaît la sagesse, de même le bon sens; la science et la doctrine à la parole de vérité.

51. Apre à l'excès est la sagesse pour les hommes ignorants.

43 2^o et : om. Exsecratio :
antem add.

44 Concupiscens : Fili praem.

46 sapiens : -ntis

48 sapientiam : illam

49 tenuerit : -rint heredita-
bit : -bunt

50 agnoscitur : dign. verita-
tis : sensati

51 Aspera : Quam praem.
enim : om.

44 La fidélité à observer la loi, qui est la justice, conditionne le don de la sagesse.

45 C'est une forme de sagesse que de limiter sa curiosité.

52. Decor enim vitae est in sapientia, et vincula illius vincula salutaris.

53. Si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam; et si dilexeris audire, sapiens eris.

54. Sapientia humilitate exaltavit caput ipsius, et in medio magnatorum consedere illum faciet.

55. Beatus vir qui in sapientia sua morabitur, et qui in iustitia sua meditabitur.

56. Qui continens est iustitiae apprehendit sapientiam et obviavit illi, quasi mater honorificata.

57. Non est speciosa laus in ore peccatoris, quoniam a Deo profecta est sapientia. Sapientiae enim Dei astat laus, et ori fideli abundabit, et dominator dabit eam illi.

58. Omnis astutus agnovit sapientiam.

59. Omnis sapientia timor Dei, et in illa timere Deum; in omni sapientia dispositio legis.

60. Homo prudens placebit magnatis.

61. Melior est homo qui defecit sapientia et deficiens sensu in timore, quam qui abundat sensu et transgreditur legem Altissimi.

62. Sapiens in verbis seipsum amabilem facit; gratiae autem fatuorum effundentur.

63. Sapientia absconsa et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque?

52 Eccli. 6, 31.

53 Eccli. 6, 34.

54 Eccli. 11, 1.

55 Eccli. 14, 22.

56 Eccli. 15, 1-2.

57 Eccli. 15, 9-10.

58 Eccli. 18, 28.

59 Eccli. 19, 18.

60 Eccli. 20, 29.

61 Eccli. 19, 21.

62 Eccli. 20, 13.

63 Eccli. 20, 32.

52 2^o vincula : natura *WSBFRLac*, naturae *Lpc*

53 sapiens : *abhinc defecit textus in B usque ad 18, 79*

54 humilitati : -liati *FR*, -tatis *L* || consedere : -siedere *Lpc*

55 morabitur : morietur *W*

57 ori : honore *F*

63 absconsa : -ndita *R*

52. La beauté de la vie est dans la sagesse et ses liens sont des liens qui sauvent.

53. Si tu prêtes l'oreille, tu recevras la doctrine, et si tu aimes écouter, tu seras sage.

54. La sagesse a, par l'humilité, donné tête haute à cet homme, et elle le fera asseoir au milieu des puissants.

55. Heureux l'homme qui demeurera dans sa sagesse et qui méditera sur sa justice.

56. Qui garde la justice atteint la sagesse, et elle est venue à lui comme une mère honorée.

57. Elle est sans beauté la louange dans la bouche du pécheur, car c'est de Dieu qu'est sortie la sagesse. La louange, en effet, ira de pair avec la sagesse de Dieu, elle abondera dans la bouche fidèle et le souverain la lui donnera.

58. Tout homme habile a admis la sagesse.

59. Toute sagesse est crainte de Dieu et c'est en elle que l'on craint Dieu; en toute sagesse, ordonnance de la loi.

60. L'homme prudent plaira aux grands.

61. Mieux vaut l'homme qui a manqué de sagesse et est dénué de sens en conservant la crainte que celui qui est plein de sens et transgresse la loi du Très-Haut.

62. Le sage se rend aimable par ses paroles, les charmes des sots seront dissipés.

63. Sagesse celée, trésor caché, quelle utilité en l'un et l'autre?

52 sapientia : illa 2^o vincula : liam : illam (= iustitiam) ob-
alligatura viavit : -bit

54 humilitate : -liati exalta-

vit : -bit ipsius : illius

55 1^o sua : om.

56 apprehendit : -det sapien-

57 ori : in ore

58 agnovit : agnoscit

59 Deum : et *add.*

61 defecit : minuitur

59 Le Maître de Sacy traduit : « La souveraine sagesse est la crainte de Dieu. C'est elle qui apprend à craindre Dieu, et elle consiste toujours à exécuter ses lois. »

64. Dominus pie agentibus dedit sapientiam.
65. Ornamentum aureum prudenti doctrina et quasi brachiale in brachio dextro.
66. Verba autem prudentium statera ponderabuntur.
67. Flagella et doctrina in omni tempore sapientia.
68. Magnus qui invenit sapientiam scientiam, sed non est super timentem Deum.
69. Homo sanctus in sapientia manet sicut sol, nam stultus sicut luna immutatur.
70. Sapiens non odit mandata et iustitias.
71. Vir sapiens plebem suam erudit.
72. Sapientia in ore fideli complantabitur.
73. Vir peritus multos erudit, et animae suae suavis est.
74. Vir sapiens implebitur benedictione.
75. Sapiens in populo hereditavit honorem, et nomen illius erit vivens in aeternum.

64 Eccli. 43, 37.
65 Eccli. 31, 34.
66 Eccli. 21, 28.
67 Eccli. 22, 6.
68 Eccli. 25, 13.
69 Eccli. 27, 12.

70 Eccli. 33, 2.
71 Eccli. 37, 26.
72 Eccli. 34, 8.
73 Eccli. 37, 22.
74 Eccli. 37, 27.
75 Eccli. 37, 29.

65 aureum : aurium A
68 sapientiam : -tia F, -tia GSAL, et add. S || scientiam : -tia GSA, -tia R || super : sine F

64. Le Seigneur a donné la sagesse aux hommes religieux.
65. La doctrine est pour le prudent un ornement d'or et comme un bracelet à son bras droit.
66. Les paroles des prudents seront pesées à la balance.
67. La sagesse, c'est, en tout temps, fouet et enseignement.
68. Il est grand celui qui a trouvé la sagesse et la science, mais il n'est pas plus grand que celui qui craint Dieu.
69. Le saint, dans la sagesse, demeure comme le soleil; le sot est mobile comme la lune.
70. Le sage ne hait point ordres et prescriptions.
71. L'homme sage instruit son peuple.
72. La sagesse sera comme un plant dans la bouche fidèle.
73. L'homme d'expérience en a instruit beaucoup, et il est plein de douceur pour sa propre âme.
74. Le sage sera comblé d'une bénédiction.
75. Le sage a, parmi le peuple, hérité l'honneur, et son nom sera vivant à jamais.

64 Dominus : Omnia autem Dominus fecit et
68 Magnus : Quam praem. sapientiam : et add. Deum . Dominum

69 immutatur : mul.
72 fideli : -lis
74 benedictione : -nibus
75 hereditavit : -bit

64 *Pie agentibus*, littéralement : « à ceux qui agissent pieusement »; cette piété est d'abord le sentiment de la transcendance de Dieu, une attention respectueuse et fidèle à sa présence universelle et intime communiquée à l'homme.

67 Le Maître de Sacy traduit : « La sagesse emploie toujours à propos le châtement et l'instruction. »

68 Le texte critique *sapientia scientia* et les variantes laissent tant de possibilités d'interprétation qu'on a préféré transcrire cette expression par le double accusatif plutôt que de mettre arbitrairement l'un ou l'autre terme à l'ablatif instrumental ou au génitif d'origine.

76. Sapientia scribae in tempore vacuitatis, et qui minoratur actu sapientiam percipiet.

77. Sapientiam omnium antiquorum exquirat sapiens.

78. Sapiens occulta proverbiorum exquiret, et in absconditis parabolarum conversatur.

79. Sapiens bona et mala in omnibus tentavit.

80. AUGUSTINUS DIXIT : Docti ut stellae fulgebunt et qui alios erudire poterit in aeterna refulgebit claritate.

81. Nutri tuam animam lectionibus divinis, parabunt enim tibi mensam spiritalem.

82. Ubi enim sapientiae possessio est, ibi amor mulieris excluditur.